F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra počítačů

Bakalářská práce

Analýza state management v React

Lukáš Majer
Softwarové inženýrství a technologie

Květen 2023
Vedoucí práce: Ing. Jiří Šebek

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

478202 Osobní číslo:Lukáš Jméno:Majer Příjmení:

Fakulta elektrotechnická Fakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačů

Softwarové inženýrství a technologie Studijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Analýza state management v React

Název bakalářské práce anglicky:

Analysis of state management in React

Pokyny pro vypracování:
V Reactu jsou aplikace tvořeny pomocí pomocí struktury komponent, které si obstarávají svůj stav interně.
Cíle práce:
Seznamte se s problematikou vývoje front end aplikací a jejich přístupu řešení stavů. Vytvořte detailní rešerši jak problematiky
tak technologií. Z dané rešerše vyberte vhodné knihovny pro Vámi definované řešení. Obsahem této práce bude návrh a
implementace knihovny pro správu stavů v prostředí Javascript React. Zhodnoťte Vaši implementaci.

Seznam doporučené literatury:
[1] Publications and standards [online]. ECMA international, 2021 [cit. 2021-12-26]. Dostupné z:
https://www.ecma-international.org/publications-and-standards/standards/ecma-262/
[2] React state management [online]. Login Radius, 2021 [cit. 2021-12-24]. Dostupné
z: https://www.loginradius.com/blog/async/react-state-management/
[3] React states and events [online]. Microsoft, 2021 [cit. 2021-12-24]. Dostupné z:
https://docs.microsoft.com/cs-cz/learn/modules/react-states-events/

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Jiří Šebek kabinet výuky informatiky FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 26.05.2023 Datum zadání bakalářské práce: 11.02.2022

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2023

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Jiří Šebek

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VIC CVUT-CZ-ZBP-2015.1

Poděkování / Prohlášení

Chtěl bych poděkovat Ing. Jiřímu
Šebkovi za ochotu a velkou trpělivost
při vedení této práce. Dále bych chtěl
poděkovat své přítelkyni, rodině a přá-
telům, hlavně Jiřímu za podporu při
celém studiu.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v sou-
ladu s Metodickým pokynem o dodržo-
vání etických principů při přípravě vy-
sokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 26. 5. 2023

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

v

Abstrakt / Abstract

Obsahem této práce je analýza a roz-
bor technologií a knihoven pro správu
stavů ve frameworku React používa-
ném v jazyce JavaScript pro dynamické
webové aplikace. Z této analýzy jsou
vybrány klíčové nástroje pro návrh a
implementaci vlastních knihoven pro
správu stavů. Výstupem práce jsou
dvě knihovny, které jsou zaměřeny na
zlepšení předávání stavů mezi kompo-
nentami a přenášení dat mezi různými
aplikacemi. Tato knihovna je poté im-
plementována a otestována na příkladu
testovací aplikace.

Klíčová slova: správa stavu; webové
aplikace; React; JavaScript.

The scope of this thesis is the re-
search and analysis of technologies and
libraries for state management in the
React framework used in JavaScript for
dynamic web applications. From this
analysis, key tools for designing and
implementing custom state manage-
ment libraries are selected. The output
of this work is a library that is aimed
at improving state transfer between
components and data transfer between
different applications. This library is
then implemented and tested on an
example test application.

Keywords: state management; web
applications; React; JavaScript.

Title translation: Analysis of state
management in React
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Kapitola 1
Úvod

Když se v únoru roku 1992 Československo připojilo na internet z místnosti 256 na
Fakultě elektrotechnické ČVUT, jen málokdo si dokázal představit, jakým směrem se
internet vyvine za dalších 31 let [1]. Dnes už internet k našemu životu neodmyslitelně
patří, a to nejen v Evropě, ale po celém světě. V červenci roku 2022 bylo na internet
připojeno 63.1 % světové populace [2]. Každý den využíváme připojení k internetu pro
komunikaci, práci, bankovnictví, sledování světového dění, nakupování, sdílení zážitků,
sociální sítě a nespočet různorodých aktivit. S rozvojem internetových aktivit začaly
vznikat internetové stránky prezentující a nabízející tyto služby. Popularita stránek
začala rychle růst a s tím přišla potřeba rozvíjet grafické a uživatelské rozhraní a rozvíjet
i schopnosti a možnosti použití internetových stránek pomocí webových aplikací.

Abychom se mohli bavit o webových stránkách a aplikacích, musíme se nejdříve podí-
vat, jak takový Web funguje. Základem je značkovací jazyk Hypertext Markup Language
(HTML), který zajišťuje především obsah a strukturu stránek, které jsou zobrazovány
uživateli [3]. Dále je nutné získávat soubory, ve kterých je HTML zapsáno, aby se mohly
zobrazit uživateli. Tyto soubory jsou uloženy na webových serverech, ze kterých je po-
třeba je získat. To zařizuje protokol Hypertext Transfer Protocol (HTTP) [3].

HTTP je založen na principu client-server, tedy uživatel (pomocí prohlížeče) pošle
dotaz na server, a ten mu vrátí odpověď v podobě souboru, který se vykreslí. Celý tento
proces je bezstavový, což znamená, že tato komunikace není ukládána a je okamžitě
zapomenuta [3]. Toto má samozřejmě své výhody i nevýhody. Výhodou je především
výkonnost. Na nevýhody narazíme zejména v případě, kdy potřebujeme dynamicky
interagovat s uživatelem nebo při sdílení dat mezi různými stránkami.

Mít ale pouze strukturu stránky nestačí. Je třeba taky zařídit vzhled a rozložení
stránek. Z tohoto důvodu vznikly Kaskádové styly značené jako CSS (Cascading Style
Sheets). V dnešní době, kdy chceme navštěvovaný a použitelný web, je dáván důraz na
kvalitní obrázky, barevnost a uživatelskou přívětivost [4].

Data nebo hodnoty, které se v průběhu životního cyklu aplikace mohou měnit, se
nazývají stavy aplikace a jsou výsledkem všech akcí, které na uživatelské straně aplikace
(frontend) probíhají. Jedná se tedy o ukládání vstupů a změn provedených uživatelem
za běhu aplikace [5]. Se stavem webové aplikace se například setkáme v případě, kdy
je naše aplikace přístupná pouze přihlášeným uživatelům. Je totiž uživatelsky žádoucí,
aby autentizace proběhla jen jednou a následně byla tato informace k dispozici ostatním
částem aplikace.

Stavy, respektive data, se na frontend udržují jen dočasně. Často je potřebujeme
předávat mezi jinými aplikacemi nebo na serverovou stranu aplikace (backend). Pro
předávání dat mezi jednotlivými aplikacemi se používá rozhraní pro programování apli-
kací (Application Programming Interface - API). Pravidla, protokoly a syntax přená-
šených dat dohromady určují API architekturu. V dnešní době se nejčastěji používají
4 architektury: REST, SOAP, GraphQL a RPC [6].
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
S rostoucí potřebou ukládání více stavů a větší dynamičností webu vznikl nástroj

JavaScript (JS). JavaScript se v průběhu vývoje naučil upravovat a překreslovat HTML
za běhu aplikace. Vznikaly pro něj průběžně různé knihovny a frameworky jako je React
nebo Angular [7].


[…]

Tento test ověřuje, zda se při ukládání objektu s klíčem, který je již uložen v mapě,

nahradí existující objekt novým objektem.
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. getObject_ObjectExistsInMap_ReturnsObject:

Tento test je zaměřen na volání metody getObject. Testuje se volání při existujícím
klíči v proxy mapě, zda je vrácen tento objekt a zda backendová služba pro ukládání
stavu není volána.. getObject_ObjectDoesNotExistInMap_InvokesEndpointAndReturnsObject:

Tento test zajišťuje, zda při získávání objektu, který v mapě neexistuje, metoda
getObject vyvolá backnedové api, získá objekt a vrátí jej.. scheduleExpiration_ObjectExists_ObjectRemovedAfterTTL:

V průběhu tohot testu se kontroluje chování metody scheduleExpiration tak, že
čeká na vypršení TTL (Time to Live) a poté ověřuje, zda je objekt z mapy odstraněn.

Tyto testy pokrývají různé scénáře ukládání a načítání objektů, a také vypršení
platnosti objektů na základě TTL.

Podobně jako u frontendové části aplikace je dobré mít představu o coverage, tedy
pokrytí testy testované aplikace. Na backendové části aplikace byl pro měření coverage
použit Maven plugin JaCoCo (Java Code Coverage). Výsledek měření dopadl takto,
viz 6.2. Zde je pokrytí vyšší oproti frontendu, jelikož se víceméně v celém kódu backendu
vyskytovaly pouze logické funkce.

Obrázek 6.2. Tabulka backend coverage

6.3 Hodnocení výsledků testování

Jak bylo popsáno v rešerši a analýze, práce se stavy při tvorbě react aplikace je klíčová.
React sám o sobě nabízí základní přístup ke stavům. Ten se ale zdá být neohrabaný,
jakmile je aplikace složitější. Z tohoto důvodu začaly vznikat knihovny které tuto správu
zjednodušují.

Navržená knihovna v této práci přistupuje ke správě stavů jednoduchým způsobem a
vizuálně vychází ze základního hooku useState, aby při jejím používání byly minimální
rozdíly oproti nativní správě stavu. Pro správu využívá principu globálního stavu, a
tedy jednoho místa pravdy v celé aplikaci.

Z rešerše a analýzy vyplynuly zakládní funkční a nefunkční požadavky, které má
navržená knihova pro správu stavu splňovat, viz 3.5. Při návhu a implemetaci byl
hlavně kladen důraz na to, aby byla knihovna jednoduchá na použití, a zárověn zvládla
všechny funkční požadavky

Během uživatelského testování bylo potvrzeno, že knihovna je schopna tyto poža-
davky naplnit.

Kromě uživatelského testovaní se vytvořily také systémové testy, a sice Unit testy.
Ty testovaly funkčnost jednotlivých funkcí a metod. Toto testovaní bylo zaměřené na
všechy řádky kódu, ale především na logiku aplikace a knihovny. Všechny tyto systémové
testy prošly.
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Celkově je tedy knihovna otestovaná dostatečně, jelikož byly vyzkoušeny všechny
základní funkce včetně používání složitějších datových struktur pro stavy, jako je objekt
obsahující pole objektů. Také všechny vytvořené unit testy procházejí.

Z těchto testování tedy vyšlo, že knihovna je schopná odbavit základní definované
funkční požadavky a je jednoduchá na použití. Má však svá omezení, není například
schopná automaticky aktualizovat lokální stav na frontednové části aplikace z backen-
dového úložiště. O tento stav se vždycky musí z frontendu požádat. Další omezení je
například v tom, že neukládá historii změn stavu, která by mohla být dobrá například
při debugování.

39

Kapitola 7
Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s problematikou vývoje frontendových webových apli-
kací, dále analyzovat správu stavu webových aplikací, a to především ve frameworku
React. Následně bylo cílem zjistit, jaké problémy je třeba řešit při této správě. Dále
představit a popsat některé z nejznámějších knihoven pro framework React. Poté na-
vrhnout a implementovat vlastní verzi knihovny, která bude některé z těchto problémů
řešit.

V teoretické části bylo popsán JavaScript, a proč je důležitý pro tvorbu dynamic-
kých webových aplikací. Dále byly popsány současné nástroje a knihovny zvyšující
použitelnost JavaScriptu, bez nichž se vývoj většiny moderních aplikací v tomto jazyce
neobejde.

Následně byly popsány možnosti správy stavu aplikace v JavaScriptovém frameworku
React. Jedním z těchto způsobů bylo zapouzdření stavu do knihovny. Nejznámější
knihovny byly rozebrány v jednotlivých kapitolách, bylo pospáno jak fungují a jaké
mají výhody či nevýhody.

Při návrhu knihovy se vycházelo z poznatků zjištěných v analýze, a to především z
funkčních požadavků. Navržená knihovna byla rozdělelna do tří částí, kdy každá z nich
řešila některé požadavky identifikované v analýze. První řešila problém sdílení stavů
pomocí globálního stavu mezi komponentami jedné aplikace, incializaci stavu kompo-
nent z globálního stavu a úpravu stavu. Druhá část řešila problém sdílení stavů mezi
jednotlivými aplikacemi, ukládání stavu mimo aplikaci, aby se z tohoto stavu mohla
komponenta znovu obnovit i po případném restartu. Poslední část řešila předávání stavu
z Angular modulu do React komponenty.

Následně byla navržená knihovna implementována a její funkcionalita byla otestována
pomocí testovacích aplikací a unit testů.

Do budoucna by se dal vytvořit balíček nejběžnějších komponent, které by již vyu-
žívaly tyto knihovny, a tím pádem by bylo použití ještě přívětivější. Také by se díky
tomu snížila chybovost, jelikož by je programátor nevytvářel sám. Dále by se mohla při-
dat rozšíření, která by zjednodušovala debugovaní, například pomocí historizace všech
změn ve všech stavech.
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