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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza state management v React
Jméno autora: Lukáš Majer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136, Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 13393, Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji jak zaměřením, tak i náročností na provedení, za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vzhledem k tomu, že tato práce je druhou verzí, mám možnost provést srovnání s tou předchozí, neúspěšnou. V ní jsem
především vytýkal rozsah praktické části. Z tohoto pohledu mohu konstatovat, že práce má mnohem vyšší úroveň. Všechny
body zadání jsou naplněny. Jenom si myslím, že jestliže byla požadována „detailní rešerše“, bylo by vhodné popsat a
rozebrat, jak a proč k ní bylo přistoupeno, co bylo jejím cílem. Chybějící části byly doplněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup, jak plyne z textu a dosažených výsledků, je správný. Nejprve byla provedena rešerše, následně návrh,
implementace a otestování.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Na rozdíl od první odevzdané verze je úroveň práce dobrá. Dovedu si představit, že testování mohlo být provedeno na více
příkladech a podrobněji, ale i v současné podobě je dostatečné. Stejně tak mohly být vybrané části, které souvisí například
s testováním více rozebrané a zdůvodněné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka práce je také lepší než minulá podoba a je vidět, že na ní student zapracoval. Překlepů je minimum. Práce
je provázaná a čitelná. Jen mohly být některé části lépe uvedeny, případně uzavřeny. Také bych doporučil, aby kapitoly 3
obsahovala jen obecnější informace a samotný návrh (FR, NFR atd.) umístit do kapitoly samostatné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje odpovídají textu. Pro účely práce je možné je považovat za dostatečné. Citace odpovídají citačním standardům.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předložená bakalářská práce je druhou verzí. První se studentovi nepovedlo obhájit, protože především
v praktické části působily velmi zjednodušeně a neobsahovala vše potřebná. Předložená a hodnocená druhá verze
tyto nedostatky odstranila. Dovedu si ale představit, že v některých částech a konstatováních mohla jít do větších
detailů. Práci doporučuji k obhajobě. Žádné doplňující dotazy k práci nemám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 5.6.2023 Podpis: